
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    340    DEL     24/04/2024 

INIZATIVE  DI  GEMELLAGGIO  ANNO  2024  -   VISITA  DELLA 
DELEGAZIONE  DI  FACHES  THUMESNIL  (FRANCIA)  IN  OCCASIONE 
DELLA  52^  MOSTRA  MERCATO  DEI  FIORI  E  DELLE  PIANTE 
ORNAMENTALI  DI  CATTOLICA   DAL  26  AL  30  APRILE  2024  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  PULMINO  PER  IL 
TRASPORTO DI PERSONE - CIG B15EA7EE56 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO AFFARI GENERALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 392 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 340 del 24/04/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  il  Comune  di  Cattolica  intrattiene  rapporti  di  reciproci  scambi  con   la  Federazione  
Mondiale delle Città Gemellate, con i Comuni gemellati  di Faches-Thumesnil, Francia (dal 
1979), di Hodonin, Repubblica Ceka (dal 1996), Saint Diè des Vosges, Francia (dal 1997);

-  in occasione della  mostra mercato dei  fiori  e delle  piante ornamentali  di  Cattolica,  la 
Sindaca ha invitato una delegazione del comune gemellato di Faches-Thumesnil in Francia 
a Cattolica al fine di rafforzare i rapporti di reciproco scambio culturale;

RILEVATO che:

-   saranno a carico del  Comune di Cattolica in le  spese di  trasporto locale e il  vitto e  
alloggio della delegazione;

- per quanto riguarda le spese di alloggio il Servizio Turismo è riuscito ad ottenere delle  
gratuità presso alcune strutture strutture locali, e pertanto riguardo a questa voce di spesa 
non risulteranno oneri per l’Amministrazione comunale;

-  restano  a  carico  dell’Ente  le  spese  relative  al  trasporto  della  delegazione  che  verrà  
effettuato mediante il noleggio di un piccolo pulmino, al fine di contenere al massimo le  
spese per gli spostamenti nelle giornate del 26 e 30 aprile 2024;

PRESO ATTO  del preventivo richiesto dalla Dirigente servizi Turistici che si occuperà 
della gestione della vista a Cattolica della delegazione, alla ditta Garage internazionale srl di 
San Giovanni Marignano depositato agli atti d’ufficio;

ACCERTATO  che  per  l’affidamento  in  oggetto  non  sussiste  interesse  trasfrontaliero 
certo;

DATO ATTO che : 

-  il  Comune di  Cattolica non dispone di  mezzi  idonei  a  garantire il  trasporto di  nr.  9 
persone;

- la soc. Garage Internazionale Srl è ritenuta in grado di soddisfare pienamente le esigenze 
dell’Ente, e che pertanto, anche in considerazione della specificità del servizio da acquisire 
in relazione alle caratteristiche del mercato, è necessario ricorrere ad affidamento diretto;

- è stata effettuata la valutazione preliminare in merito all’esistenza dei rischi derivanti dalle 
interferenze delle attività connesse all’esecuzione della prestazione di servizi e che non sono 

Pratica n. 392 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 340 del 24/04/2024 Pag. 2 di 4



stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza derivanti da interferenza;

- la suddetta offerta contrattuale  risulta essere congrua ed in linea con l’attività di  noleggio  
mezzi trasporto persone che si intende attuare;

- in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento,  non si richiede la garanzia 
definitiva ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023;

- e’ stato acquisito il seguente codice Cig. b15ea7ee56;

VISTI: 

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il Dlgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti all’art. 50, comma 1 lett. b) 
che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 
modalità:  “… affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• La Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che 
stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli  
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di  
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  della  stazione  
appaltante....”;

•  il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

•  il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

•  lo Statuto Comunale;

•  il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il noleggio  comunicazione descritto 
in narrativa , alla Soc. Garage Internazionale 2 srl, con sede legale in Cattolica Via Respighi. 
,  P.Iva  03727470407,  secondo  quanto  esposto  in  narrativa  che  si  da  per  interamente 
richiamato;

-  di  aver  acquisito  l’autocertificazione  della  ditta,  ai  sensi  dell’art.  52,  co.  1  del  D.Lgs.  

Pratica n. 392 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 340 del 24/04/2024 Pag. 3 di 4



36/2023,  concernente  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione,  trattandosi  di  un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000,00; 

-  di  dare  atto  che  il   Responsabile  del  progetto  è  il  Dirigente  del   1°  Settore  e  che 
relativamente al medesimo non sussisto le cause di incompatibilità e di astensione previste 
dalla normativa;

-  di  attribuire  alla  presente  determina  valore  contrattuale  ex  art.  192  TUEL  e  di 
trasmetterne copia al affidatario che la sottoscriverà per accettazione delle condizioni ivi  
contenute;

-  di autorizzare i servizi finanziari ai sensi dell’art. 57 comma 7 del vigente regolamento di  
contabilità, allo storno delle seguenti voci sul bilancio di previsione del corrente esercizio:
- quanto ad €  244,00 dal capitolo di spesa  n. 50001 al capitolo di spesa 70002;

-  di imputare la spesa complessiva di € 244,00 iva inclusa farà carico sul cap. 70002 del  
bilancio di previsione 2024 -  Piano dei conti 1.03.02.02.000;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria Servizi Turistici E Manifestazioni

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/04/2024 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 392 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 340 del 24/04/2024 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2024
Esercizio: 2024

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

50 - 4.0 SETTORE 4 - Volpini AndreaResponsabile di Spesa

ACQUISTO BENI PER INIZIATIVE DI GEMELLAGGIO
(QUOTA A CARICO ENTE)

2024 760,00S 50001 -244,00 0,00 -244,00 516,001.01.1.0103 CP
CS 698,94 -244,00 0,00 -244,00 454,94

SPESE PER  PRESTAZIONI DI SERVIZIO NELL'AMBITO
DI INIZIATIVE ORGANIZZATE DALLA SEGRETERIA DEL
SINDACO

2024 4.600,00S 70002 244,00 244,00 0,00 4.844,001.01.1.0103

Organi istituzionali  (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 4.600,00 244,00 244,00 0,00 4.844,00

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 50 244,00 -244,00 5.360,000,005.360,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 50

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 50 244,00 -244,00 5.298,940,005.298,94

Totale Variazioni CP  Spese 244,00 -244,00 5.360,000,005.360,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 244,00 -244,00 5.298,940,005.298,94

Stampato il 23/04/2024 Pagina 1 di 1


	D E T E R M I N A

